<sup>1</sup> Act. vii, 59.

#### Jacobi Pontani notæ.

terræ dicereturque Delfinus. Igitur anno sequenti  
 Joannes Philippi primogenitus accepit possessionem  
 illius, et factus est primus Delfinus. Imbertus au-  
 tem apud Lugdunum ordinem Prædicatorum in-  
 gressus est.

(71) In 2 Paralip. est his verbis : Omnesque re-  
 ges terrarum desiderabant videre faciem Salomonis,

A interea, dum ipse legationem obit, Cantacuzenus  
 Constantinopolim occupasset, congressus cum eo,  
 ejusque prudentiam admiratus, Clementi papæ et  
 Delfino, a quo missus fuerat, scripsit. Eas episto-  
 las in historiam hanc ad verbum illigavimus. Quæ  
 quidem ad papam est, sic habet : Universus popu-  
 lus exultet, victoriaque tanti imperatoris totus  
 terrarum orbis gratuletur. Dies enim sanctificatus  
 Christianis illuxit tertio Nonas Februarii, quo ni-  
 mirum Deus emisit angelum suum præparare viam  
 suam ante illum, et lumine suo splendidissimo belli  
 tenebras procul dispellere : qui pacem tanquam  
 virentis olivæ ramusculum attulit. Hic enim est  
 rex pacis, alter Salomon, cujus faciem omnis terra  
 videre desiderat (71). Ecce enim ut ostenderet Do-  
 minus, non in equi robore, aut in potentia hominis,  
 sed divina virtute erectum hoc tropæum, a præcel-  
 lentissimo et invictissimo domino Joanne Cantacu-  
 zeno Augusto imperatore, potestatis suæ thesau-  
 ros aperuit, et in illum suorum charismatum dona  
 effudit, 709 dum videlicet illi hanc reginam ur-  
 bium, Constantinopolim inquam, et quantumcum-  
 que est imperium, cœlesti virtute in potentia ar-  
 morum, et brachio extento tradidit, ut in ipso  
 donorum ejus et misericordiæ fluvii perennes  
 clarins apparerent. Hic enim est de quo Scriptura,  
 qui potuit transgredi, et non est transgressus,  
 facere mala, et non fecit. Imo profecto Christum  
 imitatus, bonum pro malo reddidit; memòr mise-  
 rationis, et immemor iniquitatis. Qui etiam fuit  
 bonus miles, secundum exemplar primi athlete  
 Stephani orantis pro persecutoribus se lapidan-  
 tibus, dicentisque : « Domine, ne statuas illis  
 hoc peccatum quia nesciunt quid faciunt ». Nun-  
 quam post homines natos ullius tam singularis in-  
 credibilisque virtus audita est, neque Octaviani,  
 neque Theodosii (72) : ut quos vi armorum huini  
 prosternere potuit, illis, omnium in se commisso-  
 rum oblitus, pie misericordiam suam impertiret.  
 Lætare igitur, sanctissime domine, adeo felici, adeo  
 triumphali, incruentoque et Christiano populo  
 minime noxio ingressu. Iterum gaude, quoniam  
 veritas per veritatem suscepta est. Christi enim  
 veritas hujus insonitis imperatoris veritatem osten-  
 dit, propterea quod veritas et misericordia illi  
 obviaverunt, justitiaque et pax inter se osculatæ  
 sunt. Equidem hoc ad pacem potius et optimum  
 universi populi Christiani statum et ad incremen-  
 tum tropæi contra inimicos crucis Christi perti-  
 nere confido : quemadmodum non mediocri de-

ut audirent sapientiam, etc.; nec aliter apud Sep-  
 tuaginta.

(72) Sequitur in Græco, ουτε μην Αύγουστω Καί-  
 σαροσ. Sed hoc est repetere Octavium : idem enim  
 Augustus, qui Octavius. Fortassis alio nomine  
 voluit. Infra autem explicat, quomodo quemque  
 superarit, et Constantinum ac Scipionem adjungit.

trimento fuit Romanorum imperatoribus longis-  
 mo tempore amplificata discordia. Proinde etsi  
 quaedam nefanda facinora de nominato a me serene-  
 missimo imperatore et augusto domine Joanne  
 Cantacuzeno (qui etiam pater nunc est serenissimi  
 imperatoris et augusti Romanorum Joannis Pa-  
 laeologi), sanctitati tuae narrata sunt, certe nequa-  
 quam admittenda, nec ullo modo credenda sunt.  
 Arbitror enim beatitudinem tuam de his ab ipsis  
 dominis Imperatoribusque nostris sive per lega-  
 tos, sive per litteras probe et verius atque liqui-  
 dius nihilo minus cognituram. Haec ad papam  
 Clementem VI Bartholomaeus de Imperatoribus. Ad  
 Lambertum autem Delphinum Viennensem, a quo  
 etiam legatus ad Annam imperatricem venit, in  
 haec verba litteras dedit: Totus fidelium populus  
 jubilet hilariter; psallat Christianorum chorus;  
 710 in sacrosanctis ecclesiis illustrissimi dies  
 festi renoventur; feriant sidera psalmodiae; eant  
 caelo monachorum organa; volvantur per omnium  
 ora, omnemque circumcirca regionem pervagen-  
 tur haec jucundae panegyres, ut gaudentium clamor  
 non a terrestribus solum, sed etiam a caelestibus  
 civibus exaudiatur. Audite igitur, caeli, quae loquar,  
 et audiat terra verbis oris mei. At enim quis non  
 libenter audiat, quis non sollicitè dictis adhibeat  
 animum, factam esse scilicet manum Domini super  
 Romanum imperium, quia dies illuminavit noctem  
 et splendor fugavit tenebras, sedentibusque in  
 tenebris et umbra mortis lux de caelis orta est?  
 Videte quomodo lux haec desuper orta sit, ut qui  
 sedet super omnes Excelsissimus, non apparatu  
 bellico eximio, sed sua ipsius virtute magno et  
 inclytissimo imperatori, domino Joanni Cantacu-  
 zeno, eidemque imperii et imperatoris parenti,  
 hanc omnium urbium reginam traderet, et huc us-  
 que justus judex hoc ei imperium pro munere  
 servaret, ut omnibus hoc a Domino Deo, non ab  
 homine factum plane constaret. Ait enim sapien-  
 tissimus Salomon, « Tempus cuique rei sub  
 caelo, et omnia bona in tempore suo. Tempus  
 fendi, et tempus laetandi ». Sic aliquando et  
 Christus, « Nondum venit hora mea ». Et alibi,  
 « Pater, venit hora, et nunc est ut clarificetur Fi-  
 lius tuus »; et statimque paterna vox ad Filium, « Et  
 clarificavi, et iterum clarificabo ». Etiam in Evan-  
 gelio legimus, Joanni Christo nostro ad Jordanem  
 dicenti: « Ego a te baptizari debeo, et tu venis ad  
 me? » respondisse Christum: « Sine modo; sic enim  
 decet nos implere omnem justitiam ». Verba illa, *Sine  
 modo*, nondum adesse tempus significabant exalta-  
 tionis et gloriae, quoniam nondum venerat hora  
 benedictionis et gratiae. Haec igitur luminis hora  
 Romanorum servata est imperio: ne si repente et  
 improvise munus hoc fidelibus exhiberetur, lipen-  
 deretur. Hic est, qui caelum ac tempestates serenat.  
 Hic ille, qui post lamentationem et lacrymas laeti-